総会のお知らせ
2020 年度総会を次の通り開催いたします。ご出席くださいますようお願い申し上げます。総会

出欠に関わらず別紙アンケートにご記入の上（ご欠席の場合は委任状にもご記名、ご捺印の

上）、郵送してください。なお、新型コロナウィルス感染症関連により総会が延期となる場合

もあり、その場合は川崎市障がい者スポーツ指導者協議会ホームページでお知らせいたしま

す。

提出期限：2020 年 3 月 19 日（木）必着

＜総会概要＞

日時：2020 年 4 月 4 日(土) 13:00～14:30

場所：川崎市中部身体障害者福祉会館

川崎市中原区小杉御殿町 2-114-1 Tel：044-733-9675

(JR 南武線武蔵中原駅より徒歩 19 分 武蔵小杉駅より徒歩 18 分)

議案：2019 年度事業報告及び会計報告、2020 年度事業計画及び予算

第３５号
2020 年３月

初級障がい者スポーツ指導員養成講習会
昨年の 9 月に一般対象（等々力陸上競技場他）、今年の 1 月に専門職対

象（高津スポーツセンター）の 2 回の講習会が開催され、27 人が講習

を修了しました。9 月に修了した方は 11 月に登録が完了しており、活

動を始めている方もいます。4月からは障害者スポーツ大会のシーズン

に入るため、新戦力に期待しましょう！！

川崎市障がい者スポーツ指導者協議会 事務局発行 ,
htt p: / / kawak you g ika i . go uketu .com /i n dex.h tm l       kawa kyo ug ika i@ gma i l . co m

川崎市障がい者スポーツ  NEWS

指導者協議会

研修等
卓球バレー指導者養成講習会
2020 年 1月 12日（日）に高津スポーツセンターにて、日本卓球バレー連盟の堀川副会長を講

師に迎え、卓球バレー指導者養成講習会が開催され、指導者協議会からは 8 名が参加しまし

た。午前中は障害者スポーツの歴史、卓球バレーの歴史やルール等の講義で、午後からゲー

ムしながら審判に必要な実技を学び、終了後、各個人ごとに写真撮影して修了証をいただき

ました。卓球バレーは卓球台を使用しネットを挟んでボールを 3 打以内で打ち返すとても楽

しいスポーツです。障害者スポーツデーでもとても人気なスポーツ。今後、2020 年内に川崎

市内にも川崎市卓球バレー協会を設立予定とも伺っていますので、指導者の皆様のご協力を

お願いいたします。（Ｍ）

第 12 回関東ブロック障がい者スポーツ指導者研修会
2020 年 2月 1日(土)に川崎市役所第４庁舎ホールで行われました。「指導者・選手から見る、

東京 2020 パラリンピック見どころガイド～アスリートセンタードから、うまれる未来～」を

テーマに、花岡伸和さん（元パラアスリート、現在コーチのほか、日本パラ陸上競技連盟副

理事長）・辻村琢光さん（パラアスリート・卓球）のお二人のお話を伺いました。コーチや選

手から見た日本のパラ競技の現状と課題がはっきりわかる講演でした。最後に関東ブロック

の各支部からの現状報告があり、抱えている課題の共有と活路について共有されました。今

後も関東ブロックとして連帯していくことが大事だと感じました。（Ｆ）

初級指導員養成講習会

2 ページ 川崎市障がい者スポーツ指導者協議会 NEWS

障害者スポーツデー
「障害のある方が身近な地域でスポーツに親しめるように」を

コンセプトに、市内のスポーツセンターでボッチャ、卓球、卓

球バレーや障害者でも取り組みやすいニュースポーツの体験会

が全 10 回で開催され、運営の補助として指導者協議会から延

べ 76 人の障がい者スポーツ指導員が派遣されました。2019 年

度は施設児童の参加が多く、各回ともとても賑やかに行われま

した。今年はパラリンピックが開催される年でもあるため、正

式種目のボッチャは人気・認知度ともに上がってきていること

が感じられました。今後も少しずつスポーツセンター等の施設

に馴染んで、多くの人がもっと日常的にスポーツに触れる機会

が増えるといいなぁと思いました。(N)

誰でもｽﾎﾟｰﾂ広場 ボッチャ体験

誰でもスポーツ広場（8/25）
8 月 25日（日）に川崎区のカルッツかわさき小体育室にて「第 7

回誰でもスポーツ広場」が開催されました。2019 年度は「かわ

パラ 2019 カルッツ★パラスポ」内での開催となり、涼しい体

育館の中で障害者スポーツの体験としてフライングディスク、

ボッチャ、卓球バレーとニュースポーツの体験を行いました。

指導者協議会からは9名が運営スタッフとして参加し、カルッツ

★パラスポの体験教室に参加した小学生やその家族、市内の学

校の先生などの体験をサポートしました。（N）

ジャパンパラ水泳競技大会（9/21～9/23）
2019 年 9 月 21 日から 23 日まで横浜国際プールにて開催されたジャパンパラ水泳競技大会

のボランティアとして 2 日間お手伝いをさせていただきました。当初は、知人の応援とパ

ラスポーツ競技を生観戦したい思いがあり、日程を調整していましたが、ボランティアの

依頼が舞い込み、早速手続きし、ワクワクしながら当日を待ちました。

当日の流れは事前にメールが届き、確認して現地に向かいましたが、会場が広く、集合場

所を探すのに一苦労。特に初日は、自分の荷物は何処に置くのか、控室は…受付でウロウ

ロしてしまいました。案内された控室には若い学生が多く、不安がよぎるなか、全体会集

合場所へ。その後、プールサイドの控室でパート別打ち合わせが行われ、大会がスタート

しました。二日間、選手を招集、スタート場所まで誘導、泳ぎ終わった選手を速やかに

プールサイドへ誘導する「誘導係」の役割を担いました。プールサイドの熱気や会場の広

大さに圧倒されつつ、時間通りに進めていく大会運営の大変さを実感しました。

記録が更新される場面も沢山あり、楽しくお手伝いをさせてもらいました。ボランティア

の機会を頂き、ありがとうございました（T）。

大会等ボランティア意向アンケート
詳細は別紙をご覧ください。大会等のお手伝いが可能な方は提出期限までに、
アンケートに記入して提出してください。提出期限：2020 年 3 月 19 日（木）必着

スポーツデー卓球バレー

大会等報告

川崎市障がい者スポーツ指導者協議会 NEWS 3 ページ

かわさき市民祭り（11/4）
11月4日（月祝）にかわさき市民祭り遊びの広場内で障害者スポーツ協会主催の「フライングディスク・

レクスポ体験」が開催されました。この催しは川崎市障害者スポーツ協会が設立した平成 27 年度より行

われていて 2019 年度で 5 回目の開催となります。指導者協議会はその翌年よりイベントのサポートをし

ています。当日は天気が良かったこともあり、体験の前には常に長蛇の列ができていました。指導者協

議会からは 12 名がブースの運営補助スタッフとして参加し、そのうち 2 名が 9 月の初級講習会を修了し

た方でした。ＴＯＫＹＯ２０２０に向け、市内で開催される障害者スポーツのイベントも増えてきてい

るので、こういったイベントでも活動してくれる方が増えるといいですね。（N）

グランドゴルフ大会（11/16）
11月 16日（土）市民広場にて、晴天で風も無く非常に恵まれた条件のも

とグランドゴルフ大会が開催されました。指導者協議会からは 10 名のボ

ランティア参加でコースの設定・設営や班分けチーム進行などを行いま

した。午前中の競技では、ホールインワンが 3 件も出たため、午後の

コースでは設定の難度を上げるなどの変化をつけて競技が行われまし

た。大会は成績上位者が偏ってきたので他の選手の奮闘が期待されるも

和気あいあいでゲームを楽しんでいました。（I）

手をつなぐフェスティバル（11/30）
第 5 回の手をつなぐフェスティバルが等々力アリーナで開催されまし

た。私はフライングディスクを担当。幼児から大人、障がい者から健常

者まで楽しんでくれました。近隣の住民も多く来場し全体では 2800 人以

上と盛況でした。（SY）

ボッチャ大会（12/14）
12月 14日（土）カルッツかわさきにて実施されました。指導者は審判補

助や受付、進行管理などに従事しました。三人 1 組のチーム戦で行わ

れ、成年の部と少年の部で競技が行われました。毎年、参加選手が増え

て競技のレベルも上がってきており、三重大会から障スポ大会の正式種

目になるにあたり盛り上がりを見せています。

中でも少年の部は一球ごとに歓声があがり楽しんでいる様子が伝わって

きました。（SS）

カローリング・ボッチャ大会（1/25）
１月 25 日（土）カルッツかわさきにて、カローリング大会が行われまし

た。大会は、トーナメント戦で行われ、対戦カードの抽選の時から、選

手の皆さんの並々ならぬ闘志を感じました。微妙な力加減や手のコント

ロールで、進み方が変わってしまうジェットローラーに、選手の皆さん

は一喜一憂していました。何回か試合を行う中で、チームで声を掛け合

い、一緒に考えながら、試合を進める姿が見られ、一体感を感じまし

た。皆さんが、まだ経験の浅いカローリング競技なので、たくさん練習

したいという声も聞かれました。空いているコートがある時には、「そこ

でフリー練習を出来たらよかった」という話もありました。今後、カ

ローリング競技が、様々な場所で体験できるといいなと思いました。

ボウリング大会（2/8）
今回初めてボウリング大会に参加させていただきました。大会の準備で貼り紙や選手のゼッケンのピ

ン止め等の手伝いをした後、開会式が行われて競技が始まりました。競技中は機械のトラブル等が

あったときに直ぐに対処できるようにウェイティングゾーンの後ろから見学しました。選手の皆さん

はストライクやスペアをたくさん出し、中には 200 点を超える方もいました。ストライクやスペアを

取った後ハイタッチをしてきてくれる選手もいて一緒にプレイしているような感覚になり、見ている

だけでもとても楽しめました。選手の皆さんも楽しそうに大会に参加していました。大会を見た後、

自分も久しぶりにやりたくなり友達とボウリングに行きました。（T）

かわさき市民祭り バッゴー体験

ボッチャ大会の風景

4 ページ 川崎市障がい者スポーツ指導者協議会 NEWS

川崎市障がい者スポーツ指導者協議会
事務局

kawakyougikai@gmail.com

その他
① 日本障がい者スポーツ協会「スポーツ推進」ページの案内
日本障がい者スポーツ協会のホームページにスポーツ推進のページが開設されましたの

で、活用して下さい。

② 公認障がい者スポーツ指導員基準カリキュラムの改正について
2020 年 4 月 1 日から、障がい者スポーツ指導員養成の基準カリキュラムが変更になりま

す。詳しくは日本障がい者スポーツ協会のホームページをご覧下さい。

https://www.jsad.or.jp/leader/leader_aim_method.html

③ ボランティアスタッフ募集一覧
ボランティアスタッフを募集している団体を別添資料として添付しています。どの団体

もスタッフが少なく困っています。参加いただける方は、各自で申し込みして下さい。

新型コロナウィルス感染症に対する対応について
新型コロナウィルス感染症に関する対応について、厚生労働省等から情報発信されており

ますので、最新の情報を確認して行動して下さい。また、大会ボランティアに参加される

場合、マスクを着用し、こまめに手洗いを実施して下さい。

川崎市障がい者スポーツ指導者協議会ホームページ
川崎市障がい者スポーツ指導者協議会のホームページは、2019 年度から少しずつ改善を進

めています。協議会ＮＷＥＳ、イベント情報、ボランティア情報などを掲載しており、今

後の皆様にお役に立つ情報を掲載していきたいと考えております。是非、ホームページを

ご覧いただき、ご意見等をお聞かせいただければ幸いです。

10 月 12 日～14 日（10 月 11 日公式練習含む）に予定の第 19

回全国障害者スポーツ大会「いきいき茨城ゆめ大会」につきま

しては，台風 19 号の接近に伴う影響を考慮し、10 月 10 日 14

時 5 分、全日程「中止」となりました。併せて、オープン競技

（卓球バレーを除く）も開催中止となりました。

メールアドレスの登録について
川崎市障がい者スポーツ指導者協議会の大会等ボランティア意向アンケートについては、

上期及び下期の年 2 回は郵送いたしますが、年度途中に追加するアンケート等について

は、メールアドレスにより実施いたしますのでご了承下さい。

また、メールアドレス登録者には、大会前に実施要領の送付やお役に立つ情報を発信して

おりますので、是非、メールアドレスを大会等ボランティア意向アンケートに記載してい

ただくか、川崎市障がい者スポーツ指導者協議会のメールアドレスまでお知らせ下さい。